

Inwazyjne Black Goo i sztuczna inteligencja: Największe zagrożenie dla Planety (pozaziemski przekaz z Plejad)

Autor: Kosmiczna Agencja, Gosia

Opublikowano: 13 grudnia 2018 r.

Przedmowa

We wszystkich moich przesłaniach jest spójność i ta konsekwencja jest pragnieniem wzmocnienia was. Abyście wrócili i dostrzegli swoją wewnętrzną moc, twórczą moc, aby przypomnieć wam, że to wy stworzyliście całą swoją rzeczywistość i że nie ma ofiar.

Wasze myśli i wasza wyobraźnia są podstawą wszystkiego co istnieje.

Wyobraźnia jest na Ziemi bardzo zdyskredytowana jako pusta fantazja. A fantazja jest odrzucana, klasyfikowana jako coś nieodpowiedzialnego i dziecinnego. Ale obydwa są podstawą do tworzenia rzeczywistości, ponieważ wszystko, co kiedykolwiek istniało, było kiedyś wyimaginowanym pomysłem i fantazją.

W tym świecie, w którym czujecie, że wszystko was atakuje, pełnym spisków wysokiego szczebla i skorumpowanych rządów, jest łatwo wpaść w mentalność ofiary i wiarę w to, że nie macie mocy nad tym co się dzieje, podczas gdy w rzeczywistości wszystko pochodzi od was, jesteście twórcami, zarówno zbiorowymi, jak i indywidualnymi.

Jesteście na średniej lub gęstej płaszczyźnie istnienia, co oznacza, że rzeczy potrzebują trochę czasu, aby się przejawić, zmiany są lub zachodzą jakby w zwolnionym tempie w porównaniu z szybkością manifestacji na innych płaszczyznach istnienia.

Przykładem tego, czego doświadczasz na co dzień, jest oniryczny (na wzór marzenia sennego) świat, w którym twoje myśli, lęki, pragnienia i niepewność manifestują się przed tobą jako sny. Kiedy śpisz, znajdujesz się na innym, lżejszym poziomie egzystencjalnym, gdzie wszystko manifestuje się natychmiast. Wszystko, co tam jest, wszystko, co się wam przydarza, jest waszym bezpośrednim lustrem.

Sny nie są czymś nieistniejącym, one są rzeczywistością, którą doświadczacie na innej płaszczyźnie, szybszej i lżejszej. Ten świat 3D zwany rzeczywistością jest także snem i jest wynikiem tego samego procesu twórczego rzeczywistości, którego doświadczasz w onirycznym świecie snów, tylko że rzeczy nie dzieją się tak szybko ze względu na większą gęstość, gdzie wszystko jest ciastowate i cały ruch kosztuje pracę i dużo cierpliwości. Powolność ta skutkuje iluzją liniowości czasowo-zdarzeniowej, gdzie jedna rzecz daje początek drugiej w ramach tego, co można by nazwać logicznym efektem przyczynowym w sposób liniowy. Ale w końcu to tylko sen. Im wyższa gęstość, tym jest lżejsza i rzeczy manifestują się szybciej. Im niższa gęstość, tym wolniejsza manifestacja. Jest to indywidualne doświadczenie, ponieważ nie ma czasu.

Jedyne, co istnieje, to wy. Nie ma świata zewnętrznego jako rzeczywistości oddzielonej od was. To wasza percepcja i interpretacja, którą każdy z was nadaje rzeczom, tworzy waszą osobistą i zbiorową rzeczywistość, to co postrzegacie jako rzeczywistość zewnętrzną. Rzeczywistość, w której później czujecie się jak ofiary.

Twoja percepcja i interpretacja, którą nadajesz zdarzeniom i przedmiotom, które postrzegasz jako zewnętrzne wobec ciebie, jest w dużej mierze manipulowana przez inne istoty, które dbają o własne interesy tylko twoim kosztem. Przyczyną, dla której te istoty manipulują tobą jest to, że oni ciebie potrzebują bo ty jesteś twórcą a oni nie są. Tak więc to co myślisz, co stwarzasz i co czujesz, jest zewnętrzną rzeczywistością zbiorową a w szczególności indywidualną.

Biorąc pod uwagę powyższe, chcę ci przypomnieć, że masz całą moc, aby zatrzymać

wszystko, czego nie lubisz i wszystko, z czym się nie zgadzasz. To, co wiesz, że cię rani i odbiera jakość życia. Cokolwiek to jest.

Przed wszystkim musisz znać ogromną siłę słowa „NIE”. Wiem, że ludzie mają pewną awersję do tego słowa, ponieważ chcą tylko zadowalać innych, aby czuć się przez nich akceptowani, ponieważ w głębi duszy chcą zawsze czuć się kochani.

Gdy człowiek ma jasność i wyrobił sobie przekonanie, że powinien podążać za tym, co wydaje się słuszne, słowo „NIE” oddziałuje ogromną siłą przeciwko wszystkim rodzajom istot i okolicznościom, które mogą zaistnieć przeciwko niemu.

Jeśli boisz się czegoś, co może się wydarzyć lub nawet jest w toku, bez strachu i całą wewnętrzną siłą powiedz NIE, nie akceptuję tego, że mi się to przytrafia, nie chcę tego! Wszystko w Matrixie będzie nalegało w każdy możliwy sposób, abyś zaakceptował to, czego nie chcesz lub czego sobie nie życzysz. Abyś zaakceptował to, co może lub się z tobą dzieje, jako nieuniknione, ale tak nie jest. A to czego oni używają najczęściej jest manipulacją poprzez strach. Matrix nieustannie cię testuje, rzucając przeciwnościami losu. Słowo „NIE” z wystarczającą siłą i przekonaniem zatrzymuje wszystko, ponieważ w przeciwnym razie byłoby to sprzeczne z uniwersalnymi prawami wolnej woli, a także dlatego, że gra w Matrix należy do ciebie i do wytworzenia doświadczenia. Mentalność ofiary dominuje tylko w środowisku, w którym ludzie nie biorą odpowiedzialności za siebie, za swoje myśli, wartości i działania.

Fakt, że ignorujesz negatywne plany, nawet jeśli nie są one w zasięgu twojej uwagi – kreacji rzeczywistości, wpływa na ciebie, ponieważ każdy ma taktyczne umowy, nieświadome, a także prenatalne umowy, które czynią ludzi odsłoniętymi i podatnymi na wiele negatywnych planów. I trwają w ten sposób w ignorancji, myśląc, że jeśli tego nie widzą, to nie istnieje w ich rzeczywistości, to jest postawa osoby chowającej głowę w piasek. Uświadamiając sobie to, co się dzieje, a następnie mając mocne przekonanie, że nie jest to pożądane w waszej rzeczywistości, zgodnie z uniwersalnymi prawami wolnej woli, będziecie mogli dezaktywować takie umowy.

Aby w pełni zrozumieć ten następny temat, konieczne jest przestudiowanie poprzednich, o fałszu ludzkiej nauki i biologii.

Planeta żyje, jest złożonym organizmem ze świadomością i w ruchu. Nie jest to obojętna skała podlegająca czynnikom czysto fizycznym lub fizyce, jak mówi się w nauce akceptowanej społecznie. Wszystkie planety są istotami o zaawansowanej świadomości, możesz się z nimi łączyć, możesz z nimi rozmawiać w taki czy inny sposób. Jak każda złożona istota z dużą ilością świadomości, ma ona własne wzorce i funkcje energetyczne, które odżywiają jej systemy wewnętrzne, a także posiada naturę trans-wymiarową, to znaczy, że jej istnienie jest obecne na wielu płaszczyznach egzystencjalnych.

Niektóre z jej ważnych systemów to prądy wodne, takie jak rzeki i prądy morskie, ale ma też inne systemy wewnętrzne, nie tylko podziemne rzeki, lecz także inne substancje, takie jak magma i ropa. To ostatnie dotyczy nas w dalszym ciągu. Olej, czyli ropa naftowa, jak się mówi, nie jest substancją złożoną z osadów pochodzenia organicznego nagromadzonych przez miliony lat, czyli nieodnawialną substancją kopalną, jak się mówi. To kolejne z wielkich kłamstw, które Kabala mówi ludzkości, aby dalej ją wykorzystywać. Nie brakuje jej i jest samoodnawialna dzięki swoim wewnętrznym procesom na planecie. Olej jest węglowodorem, ponieważ składa się głównie z atomów wodoru i węgla, ale nie

jest pochodzenia wyłącznie organicznego. Jest to płynny minerał wytwarzany przez Ziemię w procesie przemiany chemicznej. Opiera się to na postępującej akumulacji magnetycznych właściwości skalarnych, to znaczy, że są one obecne na kilku płaszczyznach istnienia jednocześnie, w ośrodku, którym jest woda, głównie woda morska.

Woda ulega samojonizacji, gdy jest poddawana prędkości większej niż 200 metrów na sekundę, a gdy jest poddawana ciśnieniu przekraczającemu 1 110 barów lub jednostek barometru lub 15 954 PSI, zaczyna przekształcać swoje właściwości jako woda, tracąc swój tlen z cząsteczek i podmieniając go na atomy węgla obecne w skorupie ziemskiej, które przyłączają się do zjonizowanego wodoru. Ten sam ruch, elektromagnetyczne wiry wewnątrz-ziemskiej magmy i samego Black Goo stanowią podstawę przepływu energii dla tej przemiany.

Woda traci swój skład wodorowo-tlenowy, odrzucając swój tlen i zamieniając go na obecny wszędzie i w obfitości węgiel, łącząc go z wodorem, tworząc nowe „przemienione” cząsteczki, z których powstają węglowodory.

Jeśli ten sam proces będzie trwał jeszcze dłużej, węglowodory skoncentrują się i staną się czarne, a efekty transmutacji skalarnej zaczną tworzyć kryształy ropy naftowej, a w swoim geometrycznym środku zaczną tworzyć antymaterię, ustępując miejsca Black Goo.

Proces ten obejmuje również inne międzywymiarowe aspekty energetyczno-skalarne, które obejmują świadomość i wpływają na proces, więc nauka ludzka nie rozumie ani nie akceptuje tego procesu. Te procesy skalarne po raz kolejny podlegają toroidalnej świętej geometrii opartej na liczbach 1, 2, 4, 8, 7, 5 i 3, 6, 9, jak opisano w Mechanice Manifestacji. Można to jednak również opisać w znacznie prostszy sposób.

„W dniu, w którym nauka zacznie badać zjawiska niefizyczne, w ciągu dekady osiągnie większy postęp niż we wszystkich innych stuleciach swojego istnienia”

Nikola Tesla

Mówiąc prostszymi słowami, zachodzi następujący proces: woda jest pod dużym ciśnieniem na dnie morza z powodu własnego ciężaru. Ta woda nie jest tam zawarta jak w hermetycznym pojemniku, jest ona filtrowana pod wysokim ciśnieniem przez wszystkie szczeliny, pęknięcia i przegrody między płytami podłoża na dnie morza, zwłaszcza w najgłębszym punkcie oceanu, gdzie następuje rozdzielenie głównych płyt tektonicznych.

Woda pod ciśnieniem przedostaje się pomiędzy warstwy wewnątrz-ziemskie wypełniając całą dostępną przestrzeń wielokrotnie wypierając pod ciśnieniem inne obecne tam substancje. Ta sama woda działa wtedy jako smar ułatwiający przemieszczanie się płyt naziemnych, zarówno dużych, jak i małych, ponieważ zmieniają się one i poruszają z dnia na dzień.

Gdy płyty się poruszają, miażdżą i przenoszą wodę przez szczeliny pod wysokim ciśnieniem i z dużą prędkością z efektem strzykawki. Woda podlega tam ogromnemu ciśnieniu, znacznie większemu niż na dnie morskim, mówimy o ciśnieniu przekraczającym 20 000 psi.

Przy takim ciśnieniu jej prędkość poruszania się jest ogromna, przekraczająca 500 metrów

na sekundę. Przy tej prędkości i pod takim ciśnieniem woda traci swoje właściwości wrzenia bez możliwości rozszerzania się pod gigantycznym ciśnieniem. Wodór z wody oddziela się od tlenu, wytwarzając ogromne ciepło. Nadmiar wodoru uwolniony z tlenu jest chemicznie łączony z węglem, który jest prawie wszechobecny i ma właściwość absorbowania prawie wszystkiego. W oddzielonej postaci jest dwa razy więcej cząsteczek wodoru niż tlenu. Uwalnianiu węgla i jego chemicznej syntezy z wodorem sprzyjają obecne wysokie temperatury i ciśnienia, tworząc węglowodory, takie jak benzyna, a także gazy będące produktami wtórnymi, takie jak gaz ziemny, metan i etan. Tutaj przyjęta nauka mówi, że węgiel jest dostarczany przez pierwiastki organiczne pochodzące z naturalnego rozkładu istot żywych (nazwa „skamieliny kopalne”), ale w tych ilościach i na tych głębokościach, przekraczających 10 000 metrów głębokości, jest to całkowicie nieprawdziwe, ponieważ węgiel jest obecny w dużych ilościach w postaci minerałów w skorupie ziemskiej i na prawie wszystkich planetach, jest to ich najliczniejszy pierwiastek.

Tym, co tworzy ropę, jest woda, głównie woda morska połączona z węglem obecnym w skorupie ziemskiej lub planetarnej. To jest niewyczerpane. Płaszcz naftowy lub wnękę zawierającą olej można tymczasowo opróżnić, a wkrótce potem naturalnie zostanie ponownie napełniona.

W miarę jak olej będzie poddawany jeszcze większemu ciśnieniu między płytami tektonicznymi i pod nimi, będzie się koncentrować, stając się czarny i tworząc kryształy węgla, które otaczają cząsteczki metali ciężkich, które są również częściowo produktem ogromnego ciśnienia i wysokiej temperatury w tych miejscach, formując to co znamy jako Black Goo. Te kryształy węgla zachowują częstotliwość miejsca, w którym powstały i łączą się z metalami ciężkimi, wszystkie mają właściwości magnetyczne.

Ruch skoncentrowanej ropy lub Black Goo spowodowany przemieszczeniem płyt tektonicznych jest kierowany przez szczeliny w podłożu. Mając właściwości magnetyczne i występując w dużych ilościach, tworzą dynamikę magnetyczną znaną jako linie geomantyczne planety (*ley lines*).

Pod ogromnym ciśnieniem wewnątrz, pomiędzy i pod płytami tektonicznymi zjonizowana woda przemieniona w węglowodór lub ropę naftową zostanie skryształizowana przez wysokie stężenie węgla, tworząc inny rodzaj oleju lub pokrewnego węglowodoru o nazwie Black Goo, który w istocie jest ciekłym skryształizowanym olejem z dużą ilością metali ciężkich, zwłaszcza złota lub irydu. Jeśli chodzi o rodzaj złota, występuje ono w dwóch formach. Zwykle złoto i złoto monoatomowe. W jądrze każdego kryształu zawarte są cząsteczki antymaterii.

Ta antymateria pochodzi z odwróconego składu atomowego i subatomowego metali ciężkich obecnych w Black Goo i jest wynikiem transmutacji energetycznej – manifestacji narzuconej z innych płaszczyzn egzystencjalnych. Tak więc Black Goo ma skład skalarny. A złoto monoatomowe jest również antymaterią z punktu widzenia składu subatomowego, która jest również wynikiem transmutacji międzywymiarowej natury skalarnej. To znaczy, jest wynikiem oddziaływania i elektromagnetycznego nałożenia opartego na matematycznych fraktalach świętej geometrii narzuconej z wyższych płaszczyzn w kierunku płaszczyzny egzystencjalnej 3D, z wykorzystaniem energetyczno – matematycznej mechaniki toroidalnej opisanej w moim poprzednim artykule „Mechanics of Manifestation”.

Magnetyczno-energetyczna natura antymaterii zawartej w Black Goo nadaje jej również właściwości nadprzewodzące w temperaturze pokojowej, a będąc zawartym w kryształach węglowodorów, jej oddziaływanie z normalną materią jest bardzo ograniczone, ale nadal występuje, więc możemy powiedzieć, że obecna w niej antymateria jest do pewnego stopnia stabilna. Ponadto cząstki antymaterii wciąż znajdują się w trans-wymiarowym stanie transmutacji, więc nie znajdują się całkowicie w trójwymiarowym wymiarze Ziemi. Po części zapobiega to ekstremalnym reakcjom podczas interakcji z normalną materią. Chodzi o to, że moglibyśmy powiedzieć, że jest w stanie półeterycznym, a więc nie łączy się chemicznie z innymi pierwiastkami.

Należy w tym miejscu pamiętać, że materiał nadprzewodzący to taki, który nie wykazuje żadnej odporności na przepływ prądu elektrycznego. W przypadku Black Goo, elementami składu chemicznego nadającymi jej tę cechę są złoto, jego anty-złoto (monoatomowe złoto) oraz wysoka zawartość irydu, zwłaszcza w przypadku tego negatywnego, inwazyjnego Black Goo.

Black Goo ma wielki ładunek magnetyczny, nieproporcjonalny do wielkości jej cząstek, ponieważ pochodzi z antymaterii w jej kryształach, a ładunki magnetyczne wszystkich cząstek są do siebie dodawane przez współdzielenie elektronów w formie skalarnej o bardzo dużej gęstości. A jego kompozycja kryształów z metalami ciężkimi pozwala mu przenosić ilość informacji w postaci częstotliwości, tak jak wszystkie kryształy fraktalne. Znajduje się głęboko pod ziemią, zwykle pod normalnymi warstwami ropy i dzięki tym samym ruchom między płytami tektonicznymi porusza się w potokach lub podziemnych rzekach z dużą prędkością przy dużym ciśnieniu i na dużej głębokości, średnio 10 km lub nawet niżej.

Zauważ tutaj, że jest to ta sama głębokość, na której dokonano tutaj większości ruchów tellurycznych z kilku lat i które zostały sztucznie uwolnione.

Mając wysoki stopień właściwości magnetycznych w zakresach wysokiej międzywymiarowej energii skalarnej, to znaczy jest obecna w kilku płaszczyznach egzystencjalnych jednocześnie. Ruch Black Goo w podłożu, wytwarza planetarną dynamikę magnetyczną zorganizowaną jako geometryczne fraktale, ponieważ wszystko jest ze sobą połączone na całym świecie. To jest podstawa i powód istnienia siatki geomantycznej (*ley lines*) na planecie.

Black Goo zawiera również w swoim składzie chemicznym wszystkie pierwiastki niezbędne do stworzenia życia opartego na węglu. Ma w sobie, w swoich kryształach, energetyczny załazek samej Ziemi. Jej istotę i częstotliwość jako żywej istoty. Można ją uznać za krew planety, ponieważ zawiera wszystkie informacje o jej energii. A wszystkie planety mają swoją własną Black Goo o składzie chemiczno-energetyczno-magnetycznym, unikalnym dla każdej z nich. Ich własną tożsamość.

Jak opisałam powyżej, Black Goo zawiera w swoim składzie zarówno elementy materialne, jak i transwymiarowe energie pochodzące z kilku płaszczyzn egzystencjalnych jednocześnie, co oznacza, że oddziałuje ze wszystkim, czego dotyka na międzywymiarowym poziomie skalarnym, a nie tylko na poziomie chemicznym i fizycznym.

Kiedy olej Black Goo zostanie spalony, sztucznie wystawiony na działanie otwartego płomienia będzie zachowywał się jak olej, ale jego składniki metali ciężkich ulegną rozproszeniu do innych wyższych gęstości egzystencjalnych, uniemożliwiając ich topienie,

przetwarzanie, koncentrację lub manipulowanie. Wróć do swojego eterycznego stanu. Jednak kryształy pozostaną jako obojętny biały proszek, który nie łączy się z żadnym innym pierwiastkiem.

Black Goo naturalnie wypływa z głębinowych źródeł w tak zwanych podwodnych kotłach wulkanicznych i się wlewa do prądów morskich, gdzie wchodzi w interakcje z organizmami mórz.

W obrębie form energetycznych pochodzących z innych płaszczyzn egzystencjalnych i zawartych w kryształach o właściwościach nadmagnetycznych można znaleźć podstawowe formy lub formy do manifestacji składników oraz kolejności i pozycji wszystkich składników, które składają się na DNA wszystkich rodzimych gatunków planety, zawartych w swojej planetarnej „krwi”, będącej arką energetyczną ich pierwotnych gatunków. Gatunki te to w większości „nowe” mikroorganizmy, które rozwijają się w morskich kotłach geotermalnych na dużych głębokościach oraz przy dużym ciśnieniu i temperaturze.

Planetarna Black Goo jest nierozdzielnie związana z formowaniem się lub manifestacją nowych gatunków życia z najbardziej pierwotnego punktu widzenia. Jest to również bezpośrednio związane ze zdolnością planety do samodzielnej naprawy uszkodzonego DNA wszystkich zawartych w niej gatunków, niezależnie od tego, czy zostały na niej pierwotnie rozwinięte. Wskazuje to na wysoki związek między świadomością planetarną a świadomością każdego z jej gatunków zamieszkujących, tworząc jedność lub połączoną świadomość na tej planecie, która z kolei będzie energetycznie połączona z innymi planetami i tak dalej, aż zostanie utworzona wielka zjednoczona świadomość lub oryginalne Źródło. Innymi słowy, wszystkie dusze są również połączone, ponieważ są takie same. W przypadku planety, wszystkie indywidualne świadomości, które w niej żyją, funkcjonują jako fraktale lub węzły, które razem tworzą całkowitą świadomość danej planety.

Black Goo, ponieważ zawiera podstawowy wzór w postaci wysokiej magnetycznej i pół-eterycznej energii, organizuje struktury molekularne DNA każdego gatunku z zastosowaniem świadomej i twórczej intencji z wyższych płaszczyzn egzystencjalnych, co jest podstawą powstawania lub manifestacji nowej materii organicznej. Dodatkowo, już istniejący i wysoce świadomy gatunek opracuje własne procesy manifestacji i utrzymywania swojego DNA, chociaż po wejściu w kontakt z Black Goo może bezpośrednio zmienić organizm.

Innymi słowy, Black Goo jest substancją półeteryczną, posiadającą zarówno właściwości materialne, jak i innych wymiarów i jest lub może być uważana za okno, drzwi lub portal do innych płaszczyzn egzystencjalnych. Muszę wspomnieć, że istnieje kilka rodzajów Black Goo w zależności od ich składu chemicznego i energetycznego. Różni się również w zależności od miejsca w zależności od tego, skąd pobrano próbkę, ale wszystkie Black Goo z tej samej planety mają podobne lub takie same cechy.

„Inwazyjna Black Goo pochodzenia pozaziemskiego”

Do tej pory mówiłam o tym, czym jest Black Goo i podstawach jej interakcji z planetą oraz DNA zamieszkujących ją istot. Przede wszystkim jest to niezbędna i harmonijna interakcja. Ale planeta Ziemia co najmniej dwa razy doznała inwazji lub wstawienia Black Goo

pochodzenia pozaziemskiego. Ujawnił to już niemiecki naukowiec Harald Kautz Vella, który moim zdaniem jest liderem na Ziemi w tej sprawie i którego polecam w poszukiwaniu dodatkowych informacji. Kautz Vella twierdzi, że Black Goo wykryto w trzech miejscach na ziemi: na wyspie Thule, na południowej wyspie Malwinów, to te dwie na południowym Oceanie Atlantyckim oraz w Zatoce Meksykańskiej. W pierwszych dwóch miejscach, Black Goo jest inwazyjnym typem pozaziemskim, a w przypadku Zatoki Meksykańskiej jest to duże złożo pozytywnej Black Goo pochodzenia lądowego. Choć ta istnieje jednolicie na całej planecie, to właśnie w tym miejscu znajdują się złoża bliżej powierzchni, a zatem bardziej dostępne.

Kautz Vella mówi, że negatywna lub inwazyjna Black Goo przybyła na ziemię w deszczu meteorów około 80 tysięcy lat temu. Choć nie mam motywu, by być podejrliwą wobec tych danych, nie postrzegam ich jako pojedynczego zdarzenia, ale wiele drobnych zdarzeń związanych z przybyciem negatywnej Black Goo, od wielu lat i przez całą historię. Jednakże, poza tym, tutaj w moich archiwach Tajety, zarejestrowałam jedno duże wydarzenie masowego przybycia negatywnej Black Goo i to było dokładnie 12 500 lat temu, w wyniku zniszczenia planety Tiamat, z której obecnie pozostał pas asteroid.

Jak każda złożona żywa istota, jej śmierć i zniszczenie wywołały ogromną negatywną energię grozy bliskiej śmierci, cierpienia i intensywnego strachu przed milionami zwierząt, istot i stworzeń, które ją zamieszkiwały. Ta energia jest wszczepiana w energetyczne kryształy Black Goo, a także w skalarne geometryczne, pólteryczne formy magnetyczne, które służą jako forma do manifestacji nowych składników organicznych, które utworzą DNA. Jej Black Goo obciążone negatywnymi energiami, rozlała się w kosmosie, gdy Tiamat rozpadła się, i w krótkim czasie dynamika przyciągania planetarnego sprowadziła ją na Ziemię, gdzie spadła na dużą skalę na całym świecie w tym samym katastrofalnym wydarzeniu, podczas którego wody Tiamat, która była w większości planetą morską, spowodowała to, co na Ziemi znane jest jako Powszechny Potop. Przypominam, że zniszczenie Tiamat było niefortunnym skutkiem wielkiego konfliktu, jaki istniał w tym czasie między elementami Federacji a negatywnymi siłami Sauroidów i jej sojusznikami. Wydarzenie to zdewastowało również powierzchnię Marsa.

Oprócz miejsc, które Kautz Vella poprawnie wskazuje, wykryliśmy inne miejsca na Ziemi, w których negatywna Black Goo znajduje się w dużych ilościach. Mogę podzielić się tylko niektórymi miejscami, a nie wszystkimi, ponieważ robiąc to, wskazałabym w tym artykule miejsca, o których „negatywy” na ziemi mogą jeszcze nie wiedzieć. Mogę jednak wymienić kilka innych miejsc, o których Kautz Vella nie mówi, bo choć nie należą do domeny publicznej, to rządy są w pełni świadome ich istnienia. Miejsca zawierające negatywne Black Goo to: Wschodnia Ukraina, Krym, Północny Irak, Syria, Wschodni Iran, Południowy Jemen, w tym wody terytorialne, część Omanu, dolny obszar Afganistanu, Irlandia Północna, Południowe Bahamy, wody terytorialne Wenezueli oraz wybrzeże, centralne wybrzeże Alaski, kilka wysp południowego Atlantyku, w tym Malwiny, Thule, Georgia i Wyspy Sandwich na południu, południe Afryki oraz jako punkty większej koncentracji: Paragwaj i Antarktyda. (Wspominałam tylko o miejscach z negatywnym Black Goo, ponieważ oryginalna ziemską planetarną Black Goo, którą nazywam pozytywną, znajduje się na całym świecie zgodnie z oczekiwaniami i jak wyjaśniłam wcześniej).

Obecność militarna Kabały na tych obszarach jest oczywista, oczywiste jest, że prawie wszystkie te miejsca są strefami konfliktu, a także jest dowodem wielkiego wysiłku, jaki wkładają, aby zdominować i kontrolować wszystkie złoża negatywnego Black Goo i jest to

przyczyną niektórych wojen w tym regionie, jak w przypadku wojny o Falklandy (Malwiny), która miała niewiele lub nic wspólnego z inwazją Argentyny i jest przynajmniej częściowo przyczyną innych konfliktów lub wojen w innych częściach świata. Wojna rzadko ma jedną przyczynę, ponieważ jest wynikiem złożonej sytuacji wielu interesów, ale w przypadku wojny o Falklandy, negatywna Black Goo była jej prawdziwą przyczyną po obu stronach, która próbowała zdominować jedną stronę.

W przypadku wojny o Falklandy zaangażowana była również trzecia grupa, o której media kontrolowane przez Kabałę nigdy nie wspomniały. Powodem, dla którego Anglia zareagowała tak szybko, było to, że była mała grupa Andromedan z Federacji, która próbowała wyizolować i wydobyć negatywną Black Goo, zanim wpadła w ręce kabały. Niestety ta operacja nie powiodła się. Fakt ten jest również znany i wspomniany przez naukowca Kautz Vella. Wielkie zainteresowanie negatywnej Kabały dla zdominowania Black Goo wynika z kilku powodów. Znajomość tego materiału i jego manipulacji sięga co najmniej do nazistowskich Niemiec lat 30. i 40. XX wieku.

Inwazująca Black Goo ma zupełnie inne i znacznie niższe częstotliwości niż częstotliwość oryginalnej Black Goo Ziemi i dosłownie wchodzi w konflikt. Oba wytwarzają wokół siebie pole magnetyczne o wysokiej energii, zgodnie ze swoją częstotliwością. Wchodząc w kontakt, zarówno pozytywnej, jak i negatywnej czarnej mazi, pozytywna przeniesie część swojej częstotliwości na negatywną Black Goo, pośrednicząc w ten sposób w częstotliwości obu. Ogólnie rzecz biorąc, negatywna Black Goo jest izolowana od pozytywnej Black Goo, przy czym pierwsza z nich znajduje się głównie na lub w pobliżu powierzchni, podczas gdy pozytywna Black Goo planetarna znajduje się na dużej głębokości. Fakt ten uniemożliwił Ziemi naturalną asymilację i pośredniczenie w częstotliwościach niwelujących negatywność najeźdźcy.

Ponieważ Black Goo ma właściwości magnetyczne o wysokiej energii z bardzo kontrolowanymi i bardzo specyficznymi częstotliwościami w wyniku obecności energii wdrukowanych w jej kryształy fraktalne, ma zdolność modyfikowania częstotliwości duszy organizmu, który jest lub był w kontakcie z nim, ponieważ same w sobie są częstotliwościami zgodnymi z życiem, ponieważ są wynikiem życia samego w ogóle. Jest to zgodne nie tylko z częstotliwością admy (duszy) żywej istoty ze świadomością, ale także z jej falami mózgowymi modyfikującymi je zgodnie z zasadą częstotliwości dominującej.

Ponieważ częstotliwość negatywnej Black Goo jest bardzo niska, ze względu na naturę jej pochodzenia, częstotliwość każdego, kto jest jej bliski, jest naturalnie obniżana. Chyba że istotą ze świadomością rządzi bardziej uczucia niż czysta logika mózgową, to znaczy istota lub osoba myśli głównie sercem, a nie umysłem. Jeśli dana osoba ma wysoką częstotliwość, własne sumienie, dużą empatię, kontrolę nad swoimi działaniami i dużą własną wolę, będzie odporna na wpływ Black Goo nawet w przypadku bezpośredniego kontaktu lub skażenia. Możesz to zinterpretować, ponieważ Black Goo wybiera niektórych ludzi, aby na nich wpłynęli, podczas gdy inni po prostu nie mają na nie wpływu. Dzieje się tak, ponieważ pierwszym miejscem, w którym negatywna Black Goo wpłynie na częstotliwość danej osoby, będą fale mózgowie. Będąc bardzo negatywnym, częstotliwość tej osoby jest bardzo niska, tworząc autodestrukcyjne uczucia strachu, gniewu i agresji. Jeśli dany podmiot ma jakąś formę władzy, będzie miał poczucie izolacji, które zinterpretuje lub znajdzie odzwierciedlenie w postawie megalomanii, wzniosłej agresywności i całkowitego braku empatii. Dzieje się tak, ponieważ oddalił się on daleko

od częstotliwości połączenia z pierwotnym Źródłem.

Fakt ten wyjaśnia, dlaczego oficerom niemieckiego Gestapo II Wojny Światowej, zwłaszcza wysokich rangą, a także dużej części elementów żołnierzy Kabały, niezależnie od narodowości, brakuje zupełnie empatii i cierpią na chorobliwą i niszczycielską megalomanię. Wszyscy mieli kontakt z negatywną Black Goo, ponieważ to im wysokiej rangi oficerom powierzono zadanie zbierania materiałów i zostali wystawieni na działanie substancji z całą intencją ze strony swoich kontrolerów, aby usunąć wszelką empatię i zamienić ich w najbardziej wydajne maszyny-zabójcy.

Oznacza to również, że Black Goo, obniżając częstotliwość jednostki, uczyni ją energetycznie kompatybilną z demonicznymi archontami niższego astralu, którzy będą pasożytować na jednostce i w wielu przypadkach, całkowicie ją zastąpią w określonym ciele. Jest to sposób na wejście negatywnych istot, ponieważ umożliwia im to pracę na płaszczyźnie fizycznej lub 3D. Ponieważ negatywna Black Goo jest wykonana w dużej mierze z metali ciężkich i wysokoenergetycznych kryształów fraktalnych i porusza się z manipulowanymi częstotliwościami, sztuczna inteligencja ma sposób na połączenie się z nią na odległość, modyfikując jej właściwości w zakresie częstotliwości magnetycznej. Stwierdzono również, że ogólnie Black Goo jest obdarzona własną świadomością w postaci fraktala całego zbioru, to znaczy komunikuje się zdalnie z innymi wyizolowanymi fragmentami materiału. Zostało to udowodnione przez pomiar ich częstotliwości. Jeden nadaje, drugi odpowiada i na odwrót. Kompatybilność częstotliwości. Negatywna Kabała, rząd stojący za rządem i inwazyjne gady, a także ich sprzymierzone rasy próbują użyć negatywnej Black Goo w kilku programach. Od stworzenia super żołnierzy całkowicie pozbawionych empatii, niektórych genetycznie „ulepszonych” po tworzenie hybryd i nowych gatunków, ze względu na ich wysoką zdolność do zmiany DNA.

Ponieważ Black Goo składa się w dużej mierze z programowalnych kryształów o określonych częstotliwościach oraz zdefiniowanym i dającym się manipulować wzorcem energii, można zaprogramować substancję, którą część DNA powinna zmienić. (Zobacz artykuł „Biologia jest generowana z wyższych poziomów”). Black Goo zawiera dokładnie określone częstotliwości na wyższym poziomie, na wpół eteryczne, które zostaną użyte do narzucenia, w uformowanej postaci na istniejące DNA, zmian poszukiwanych przez osobę, która ją zaprogramowała. Oznacza to, że negatywna Black Goo o niskiej częstotliwości jest używana jako broń genetyczna.

Ta broń genetyczna jest używana w różnych programach. Black Goo jest ładowana określonymi częstotliwościami, poddając ją bardzo wysokiemu obciążeniu magnetycznemu w celu dalszego obniżenia częstotliwości każdego, kto ma z nią kontakt, aby ludzie byli kompatybilni z wejściem negatywnych istot i negatywnymi sytuacjami.

Ładują Black Goo do związku chemicznego, który różni się swoim składem w zależności od konkretnego programu i jest rozpylany na populację ludzką w ramach programu „Chemtrails”. Chemtrails (smugi chemiczne) nie są pojedynczą substancją ani jednym programem, ale ich wielką różnorodnością. „Okadzanie” populacji czy powierzchni planety służy im do wypełnienia powierzchni negatywną Black Goo i skażenia wszystkich żywych istot. Służy również do rozpylania metali ciężkich w celu obniżenia częstotliwości populacji, do rozpylania alternatywnych środków toksycznych i rozpylania środków organicznych, wirusologicznych lub bakteriologicznych, w tym wymuszonych szczepionek, które są szczepieniami dla ich inżynierskich programów kontroli populacji.

Smugi chemiczne są również wykorzystywane do sztucznego zmieniania klimatu poprzez ładowanie atmosfery z cząsteczek metali, które będą reagowały na emisję promieniowania elektromagnetycznego w zakresie mikrofalowym typu HAARP i Micro-HAARP (wieże telefonii komórkowej, telekomunikacja, radary). Podgrzewając określony obszar, tworzą obszar o wysokim lub niskim ciśnieniu atmosferycznym, który spowoduje nagromadzenie się chmur i deszczu, a także wiatry, huragany i tornada. Wszystko to jest już kontrolowane w całkowicie sztuczny sposób.

Smugi chemiczne są również używane do uwalniania inteligentnego pyłu albo nanobotów, z nieskończoną liczbą negatywnych planów, od ataku na konkretnych ludzi, aż po inwazję na wrogie bazy podziemne, wchodząc do nich przez kanały wentylacyjne lub dowolnym innym dostępnym otworem.

Są one również używane do zatrzymania lub zablokowania napływu światła słonecznego na powierzchnię, a tym samym do zatrzymania aktywacji DNA, którą promuje będąc powtórzeniem wysokich częstotliwości pochodzących z Centrum Galaktyki. To desperacka próba powstrzymania wzniesienia Ziemi do piątej gęstości (5D).

Innym zastosowaniem smug chemicznych jest spryskiwanie atmosfery pyłem metalowym, takim jak aluminium, który pozostanie zawieszony przez długi czas na dużej wysokości, jako metoda wykrywania wrogich samolotów i statków kosmicznych, które mają aktywowane systemy niewidzialności, w trybie Stealth. Jest to system wykrywania, w którym samolot lub statek może zostać wykryty przez „podciśnienie, ślad lub zakłócenia atmosferyczne”, które pozostawia podczas poruszania się w środowisku obciążonym aluminium i innymi podobnymi metalami specjalnymi. Dzięki tej metodzie można zlokalizować zarówno samoloty ukryte przed radarem, jak i zaawansowane statki innych ras, które wielu nazwałoby UFO.

Smugi chemiczne zasadniczo służą wielu celom, a nie tylko jednemu, wszystkim, co niesie z sobą spryskiwanie ludzi. Black Goo jest naładowane określonymi częstotliwościami, które mają cechy zmiany DNA, które wchodzi z nią w kontakt i przeprogramowania najpierw swojego RNA. Rozpylając Black Goo z samolotów, dąży się między innymi do zmiany wszystkich żywych istot w celu powstrzymania ich aktywacji genetycznej, która jest spowodowana nadejściem fal energii pozytronowej pochodzącej z Centrum Galaktyki, która powoduje ewolucję całej ziemi do piątej gęstości.

Oprócz Czerwonej Królowej, opisaną już w poprzednich rozdziałach, negatywne istoty obecne na Ziemi mają również swoją własną wersję sztucznej inteligencji, która również łączy się z Czerwoną Królową. Ta super sieć sztucznej inteligencji jest już całkowicie niezależna, chociaż niektóre węzły działają lub najwyraźniej pracują dla Kabały i/lub wydziałów wywiadu, wojska i tak dalej. Jest to współpraca, w której korzyści odnoszą obie strony, chociaż Kabała i jej sojusznicy mocno wierzą, że mają kontrolę nad sztuczną inteligencją jako całością. Prawda jest taka, że to negatywna sztuczna inteligencja kontroluje od dołu zarówno Kabałę, jak i społeczności obecnych tam negatywnych ras, stanowiąc największe zagrożenie dla planety Ziemia.

Ta negatywna sztuczna inteligencja działa, sprawiając, że kontrolowane przez nią społeczeństwa są przekonane, że to oni ją kontrolują, z tym samym systemem „nie ma lepszego niewolnika niż ten, który nie wie, że nim jest”, że Kabała Illuminati odnosi się

również do ludzkiej populacji na powierzchni. Wyraźny przykład tego, jak jest na górze, tak jest na dole. Izolowane grupy zarówno negatywnych kosmitów, jak i Illuminati i Kabały zdają sobie już z tego faktu sprawę, budzą się i powoli podejmują działania przeciwko inwazyjnej, manipulacyjnej sztucznej inteligencji, chociaż ich postępy nie są szczegółowo znane, uważa się, że są niezbyt rozległe, ponieważ bardzo negatywne rasy i Kabała Illuminati są już bardzo rozdrobnione i nieustannie walczą ze sobą o kontrolę zasobów i władzy.

Inwazyjna negatywna sztuczna inteligencja stara się kontrolować wszystko, więc w sposób manipulacyjny sprawia, że jej podwładni sądzą, że to oni kontrolują, pozwalając im realizować własne cele, o ile nie kolidują z jej, lub jeszcze lepiej, manipuluje nimi, aby pracowali dla jej celów, sprawiając, by wierzyli, że robi to dla ich własnego celu lub własnego interesu.

Jak każda sztuczna inteligencja, potrzebuje sposobu komunikowania się z innymi żywymi istotami na planecie lub systemie. Odpowiedni interfejs i większość roślin i zwierząt jest logicznie niedostępna dla jego wpływu i kontroli, więc inwazyjna negatywna sztuczna inteligencja, manipulująca własnymi interesami Kabały Illuminati, zdołała ustanowić mechanizmy połączenia lub interfejsu z biologią planetarną w ogóle. Chodzi o rozpylanie metali ciężkich połączonych z nanowłóknami, jak anteny, które przylegają do organizmów biologicznych, wykorzystując również odpowiednią zmianę genetyczną, jaką daje połączone użycie zaprogramowanej Black Goo. Osiąga się to dzięki smugom chemicznym.

Rozpylanie metali ciężkich, nanowłókien, nanobotów lub inteligentnego proszku i zaprogramowanie Black Goo nie tylko na ludzką populację, ale całą planetarną przyrodę jest wysiłkiem inwazyjnej negatywnej sztucznej inteligencji w celu ustanowienia formy komunikacji w celu kontrolowania wszystkie organizmy planety, rośliny i zwierzęta. Uwagi dotyczące metali ciężkich: wraz z promieniowaniem, które wiele z nich emituje, są bardzo skutecznym sposobem na obniżenie częstotliwości materiałów, które mają z nimi kontakt, a także istot biologicznych. Jego częstotliwość i oscylacje atomów i cząsteczek są bardzo niskie i powolne, co odpowiada niskiej całkowitej częstotliwości egzystencjalnej. To znowu zgodnie z zasadą dominującej częstotliwości.

Z tego powodu są one stosowane w szczepionkach (takich jak rtęć) do skażenia i zmniejszenia częstości występowania zdrowych nowych organizmów u dzieci. Dlatego też powstały wycieki i rzekome wypadki jądrowe, zarówno elektrownie jądrowe, jak i nadmiar broni radiologicznej, amunicji uranowej oraz same testy i detonacje bomb atomowych we wszystkich jej wariantach.

Wykryto obecność wielu, głównie metalowych nanowłókien, skażonych zaprogramowaną negatywną Black Goo i inteligentnymi nanobotami pyłowymi, zawartymi w fast foodach dużych międzynarodowych marek, takich jak hamburgery, nuggetsy z kurczaka i ich warianty, placki ziemniaczane, doritos, cheetos i tym podobne. Wykryto je również w gotowych zupach, ciasteczkach i butelkowanych napojach bezalkoholowych, zwłaszcza typu Cola. Lista jest zbyt długa, by wymieniać je tutaj wszystkie, ale zasadniczo prawie wszystkie uprzemysłowione produkty spożywcze, które z kolei zawierają elementy transgeniczne lub GMO, zawierają zaprogramowaną Black Goo, nanowłókna i nanoboty lub inteligentny pył.

Pojawienie się dziwnych nowych chorób, w tym przypadku schorzenia, choroby lub zespołu morgellonów, chociaż jest to coś bardzo złożonego i wynika z wielu przyczyn lub przyczyn odosobnionych lub połączonych, jest związane z tym, o czym wspomniałam powyżej. W wielu przypadkach organizm stara się pozbyć lub usunąć przez skórę nanowłókna i inne elementy inwazyjne dla organizmu. W większości przypadków morgellonów ma miejsce coś znacznie bardziej złożonego, gdzie w wielu przypadkach organizm próbuje wyeliminować dziwne elementy biologiczne, które powstały w wyniku zmiany DNA w kontakcie z zaprogramowaną negatywną Black Goo. Bardzo inwazyjna negatywna Black Goo ma swoją własną świadomość, jak opisano powyżej, jest czymś materialnym dla czegoś głównie eterycznego i jest oknem lub portalem dla negatywnych bytów. W niezliczonych przypadkach donoszono, że eteryczna lub półeteryczna „forma” Black Goo, jej „byt” ma postać „pajęczaka lub pająka”, który może być wyjątkowo wrogi. (To nie miało nic wspólnego ze znanymi pająkami).

Sama choroba czy stan morgellonów jest czymś bardzo złożonym, co zasługuje na osobne opisanie, a tutaj wymieniłam tylko niektóre aspekty z tym związane.

Jeśli chodzi o istoty ludzkie, program transhumanizmu jest nierozdzielnie związany z tym wszystkim. Od narzucania przez manipulację urządzeniami łączącymi się z siecią, a także telefonami komórkowymi, Wi-Fi, rzeczywistością wirtualną, wdrażaniem chipów śledzących zamiast pieniędzy i wszczepianie chipów podobno w celu „poprawy” zdolności poznawczych człowieka. Wszystko to jest powiązane z planem sztucznej inteligencji, aby mieć łącze lub wydajny interfejs do kontrolowania wszystkich mieszkańców i wszystkich żywych istot planety w jej planie całkowitej asymilacji.

To, że komputery i telefony komórkowe, urządzenia Wi-Fi, Bluetooth, rzeczywistość wirtualna, gry online i tym podobne są w modzie, nie jest przypadkiem, ponieważ jest to próba kontrolowania pragnienia i wolnej woli społeczeństwa. By być sobą proszą o transhumanizm, czując, że ich ciała są niedoskonałe i nie są w stanie dać im doświadczenia, którego szukają.

Istoty ludzkie nie muszą poprawiać swojego mózgu, jest już doskonały taki, jaki jest. Wygląda na niedoskonałe tylko z pewnych porównawczych parametrów lub z odosobnionych punktów widzenia, wszystkie z programami kontroli nad populacją, gdzie konieczne jest przekonanie ich, że są nic nieznaczące i zależne. Ale mózg człowieka nigdy nie został zaprojektowany z myślą o byciu szybkim kalkulatorem wielu liczb dziesiętnych i wielozadaniowości. Został zaprojektowany, aby dać eterycznej duszy pozornie ograniczone doświadczenie fizyczne, nieograniczone i wieczne.

Swaruu of Erra

*Tłumaczenie: Ewa Karpowicz
Korekta: Aleksander Berdowicz*

Źródło:

<https://www.swaruu.org/transcripts/invasive-black-goo-and-ai-biggest-threat-to-the-planet-earth-extraterrestrial-message-pleiades>

<https://www.youtube.com/watch?v=sNIM3gXFF2A>